



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, Secretarias e setores interessados: Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Secretaria Municipal de Esporte; Secretaria Municipal de Cultura; Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca; Secretaria Municipal de Governo; Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo; Secretaria Municipal de Planejamento; Secretaria Municipal de Economia e Finanças; Controladoria Geral do Município; Procuradoria Geral do Município, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 253.266.003-15, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2020 objetivando o registro de preços para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de material de expediente, didático, pedagógico, artesanato entre outros, para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: BATISTA E COELHO LTDA - EPP					
CNPJ: 07.321.315/0001-80					
Endereço: RUA SEIS DE DEZEMBRO, 08A, NOVO HORIZONTE, CEP 65.919-120, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	408	R\$ 17,08	R\$ 6.968,64

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	633	R\$ 2,30	R\$ 1.455,90
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	310	R\$ 3,80	R\$ 1.178,00
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	121	R\$ 4,80	R\$ 580,80
8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com depósito. MARCA: BRW	UND	4058	R\$ 0,65	R\$ 2.637,70
9	ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350 MM. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRÁS	UND	3000	R\$ 3,10	R\$ 9.300,00
10	BALÃO: MATERIAL RESISTENTE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. Nº 7. MARCA: SÃO ROQUE	UND	4044	R\$ 5,00	R\$ 20.220,00
13	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91ºc. MARCA: IBEL	UND	4182	R\$ 0,80	R\$ 3.345,60
14	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de	UND	8010	R\$ 0,28	R\$ 2.242,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	amolecimento: 91 ^o c. MARCA: IBEL				
15	Bateria alcalina, não recarregável, 9V. MARCA: MACPRINT	UND	690	R\$ 10,57	R\$ 7.293,30
17	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm , cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: AFF PAPER	UND	1716	R\$ 1,55	R\$ 2.659,80
18	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: JOCAR	UND	1210	R\$ 2,60	R\$ 3.146,00
19	Bobina térmica para relógio de ponto eletrônico 57mmx300m, com 01 unidade. MARCA: MAXPRINT	UND	950	R\$ 24,00	R\$ 22.800,00
21	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: STYROFORM	UND	850	R\$ 0,13	R\$ 110,50
22	Bolas de isopor, tamanho 60 mm. MARCA: STYROFORM	UND	720	R\$ 0,72	R\$ 518,40
24	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	835	R\$ 5,50	R\$ 4.592,50
25	Caderno brochura capa dura grande , c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde,preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: FORONI	UND	1438	R\$ 6,00	R\$ 8.628,00
26	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente,	UND	885	R\$ 2,80	R\$ 2.478,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 3/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA				
29	Caixa arquivo morto de papelão caixa.especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. MARCA: FRAMA	UND	11300	R\$ 0,90	R\$ 10.170,00
32	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos c solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: BIC	UND	7996	R\$ 0,60	R\$ 4.797,60
37	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha', espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC	CAIXA	159	R\$ 29,00	R\$ 4.611,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 4/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

38	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	245	R\$ 6,90	R\$ 1.690,50
39	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	2215	R\$ 5,00	R\$ 11.075,00
40	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser reconduzidas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: GATTE	CAIXA	573	R\$ 11,50	R\$ 6.589,50
41	Caneta permanente para cd, ponta poliacetal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAMPLINE	UND	621	R\$ 3,00	R\$ 1.863,00
42	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TECKLINE	PACOTE	1055	R\$ 10,00	R\$ 10.550,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

44	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: JANDAIA	UND	10174	R\$ 0,20	R\$ 2.034,80
45	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	2146	R\$ 0,65	R\$ 1.394,90
46	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	1917	R\$ 2,10	R\$ 4.025,70
51	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: GATTE	UND	1228	R\$ 0,84	R\$ 1.031,52
52	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não tóxica, não inflamável tipo líquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: KOALA	UND	3097	R\$ 1,20	R\$ 3.716,40
54	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: KOALA	CAIXA	1786	R\$ 6,10	R\$ 10.894,60
55	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento. MARCA: GATTE	UND	367	R\$ 3,30	R\$ 1.211,10
58	Colchete para papel em aço amarelo nº 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	317	R\$ 2,30	R\$ 729,10
62	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características	UND	1235	R\$ 1,24	R\$ 1.531,40

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 6/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: RADEX				
64	Disco compacto, CD-R virgem. Especificação: Tipo dados graváveis, capacidade: 650 a 700mb, duração 80min, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: MULTILASEER	UND	330	R\$ 0,75	R\$ 247,50
66	Disco compacto, DVD-R virgem. Tipo: dados – regrável. Capacidade: 4,7gb, duração 120 minutos, características adicionais, método de gravação CLV/CAV, velocidade: 1-4x a 1-8x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: MULTILASEER	UND	310	R\$ 1,12	R\$ 347,20
67	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18, Especificação: Pacote com 1KG gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUT	PACOTE	446	R\$ 12,70	R\$ 5.664,20
70	ENCADERNADORA MANUAL OFÍCIO PARA ESPIRAL. - Encadernadora manual para espiral no tamanho A4 / Ofício com 54 furos, MARCA: POUCH	UND	9	R\$ 364,00	R\$ 3.276,00
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: SCRITY	UND	12810	R\$ 0,18	R\$ 2.305,80
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: FORONI	UND	7370	R\$ 0,15	R\$ 1.105,50
77	ESPIRAL 15 MM. - Espiral para encadernação 15mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	2080	R\$ 0,16	R\$ 332,80
78	ESPIRAL 20 MM. - Espiral para encadernação 20mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	2050	R\$ 0,10	R\$ 205,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 7/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

79	ESPIRAL 25 MM. - Espiral para encadernação 25mm; plástico. MARCA: PLASTYLIN	UND	2050	R\$ 0,36	R\$ 738,00
80	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: GATTE	UND	597	R\$ 1,39	R\$ 829,83
81	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: GATTE	UND	620	R\$ 0,94	R\$ 582,80
82	Etiqueta adesiva acrílica 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101,6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	PACOTE	581	R\$ 14,40	R\$ 8.366,40
83	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: CLAMAR	CAIXA	376	R\$ 21,00	R\$ 7.896,00
84	Etiqueta adesiva. Especificação: Papel Adesivos Vinil BRANCO BRILHANTE, tamanho A4 210x297 mm, para impressoras a JATO DE TINTA embalagem com 25 folhas MARCA: CLAMAR	PACOTE	251	R\$ 12,90	R\$ 3.237,90
85	Extrator tipo espatula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta	UND	654	R\$ 1,40	R\$ 915,60

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 8/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	(+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR				
86	Feltro (ESTAMPADO) 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, Feltro pode ser utilizado em artesanato, brinquedos, decorações, proteção de objetos, quadro de avisos, estúdio de TV, fotográfico e de som, forrações, vestuário, produtos para pets e muitas outras aplicações, é produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. MARCA: BIATEX	UND	830	R\$ 17,62	R\$ 14.624,60
87	Feltro 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. Cores Variadas MARCA: BIATEX	METRO	6330	R\$ 8,90	R\$ 56.337,00
88	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	557	R\$ 9,70	R\$ 5.402,90
89	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade.	UND	1016	R\$ 7,50	R\$ 7.620,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 9/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MARCA: EUROCEL				
90	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UND	719	R\$ 0,84	R\$ 603,96
91	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Rolo MARCA: DELTA	ROLO	4816	R\$ 2,40	R\$ 11.558,40
92	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: EUROCEL	UND	581	R\$ 3,00	R\$ 1.743,00
93	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	599	R\$ 4,04	R\$ 2.419,96
94	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	889	R\$ 6,20	R\$ 5.511,80
95	Fita Impressão Modelo LX 300 Epson MARCA: TEXPRINT	UND	70	R\$ 6,90	R\$ 483,00
101	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UND	830	R\$ 2,80	R\$ 2.324,00
102	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UND	455	R\$ 2,19	R\$ 996,45
103	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE	UND	680	R\$ 3,17	R\$ 2.155,60
105	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina	CAIXA	1530	R\$ 1,68	R\$ 2.570,40

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 10/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	com 12 unid. MARCA: KOALA				
106	Giz de cera , caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: KOALA	CAIXA	1854	R\$ 3,04	R\$ 5.636,16
107	Giz de cera jumbo. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade. Embalagem com 12 cores, anatomia: grosso. MARCA: KOALA	CAIXA	404	R\$ 3,70	R\$ 1.494,80
108	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/M2. MARCA: JOCAR	UND	274	R\$ 58,81	R\$ 16.113,94
109	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: KAZ	UND	537	R\$ 20,35	R\$ 10.927,95
110	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	162	R\$ 11,00	R\$ 1.782,00
111	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	209	R\$ 11,90	R\$ 2.487,10
112	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	776	R\$ 10,00	R\$ 7.760,00
113	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.	CAIXA	177	R\$ 12,00	R\$ 2.124,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MARCA: ACC				
116	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/m ³ . Pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	462	R\$ 14,76	R\$ 6.819,12
117	Grampo trançado nº 1 aço niquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	487	R\$ 4,44	R\$ 2.162,28
119	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	404	R\$ 13,00	R\$ 5.252,00
122	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: PIRILAMPO	CAIXA	3282	R\$ 3,23	R\$ 10.600,86
123	Lápis verde nº. 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: GATTE	CAIXA	466	R\$ 32,83	R\$ 15.298,78
124	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	176	R\$ 2,45	R\$ 431,20
125	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	116	R\$ 2,54	R\$ 294,64
126	Livro Ata 200 folhas MARCA: TILIBRA	UND	121	R\$ 15,60	R\$ 1.887,60
127	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do	UND	692	R\$ 6,90	R\$ 4.774,80

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: SÃO DOMINGOS				
128	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: TILIBRA	UND	256	R\$ 18,59	R\$ 4.759,04
129	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: TILIBRA	UND	595	R\$ 6,80	R\$ 4.046,00
130	Massa modelar. Especificação: composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, caixa com 6 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 90 gramas. MARCA: ACRILEX	UND	1954	R\$ 2,35	R\$ 4.591,90
131	Meadas de linhas para bordar, 100% Algodão egípcio duplamente mercerizado, cores variadas. MARCA: CORRENTE	UND	460	R\$ 2,48	R\$ 1.140,80
132	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: GATTE	UND	130	R\$ 1,70	R\$ 221,00
134	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	UND	528	R\$ 1,64	R\$ 865,92
137	Organizador vertical 1 divisória, composição: Acrílico, Medida Peça: 233mmX 40mm X	UND	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 13/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	295mm,Cor: Transparente. MARCA: DELLO				
139	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: USUAL	PACOTE	738	R\$ 11,76	R\$ 8.678,88
140	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UND	5520	R\$ 0,94	R\$ 5.188,80
141	Papel A4 colorido, 75G/M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: SENINHA	EMBALAGEM	660	R\$ 5,70	R\$ 3.762,00
145	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	898	R\$ 18,00	R\$ 16.164,00
146	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	191	R\$ 26,00	R\$ 4.966,00
148	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. MARCA: BAHIA	PACOTE	4770	R\$ 9,84	R\$ 46.936,80
149	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BAHIA	PACOTE	1590	R\$ 9,84	R\$ 15.645,60
150	Papel celafone, Especificação: Pacote com 50 folhas, cores variadas. MARCA: CROMUS	PACOTE	131	R\$ 37,00	R\$ 4.847,00
151	Papel contínuo 1 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm x 11" de altura - 80 colunas - 1500 jogos. Papel 56grs MARCA: MAXPRINT	CAIXA	50	R\$ 165,68	R\$ 8.284,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 14/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

152	Papel contínuo 2 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm. "especificação: x 11" de altura- 80 colunas- cx 1500 folhas. Papel 56grs. MARCA: MAXPRINT	CAIXA	15	R\$ 206,00	R\$ 3.090,00
153	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	1090	R\$ 14,00	R\$ 15.260,00
154	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: JOCAR	PACOTE	543	R\$ 11,00	R\$ 5.973,00
155	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. MARCA: CROMUS	PACOTE	2055	R\$ 24,00	R\$ 49.320,00
156	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade MARCA: SKRIT	UND	228075	R\$ 0,25	R\$ 57.018,75
157	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SKRIT	UND	76025	R\$ 0,25	R\$ 19.006,25
161	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m. Folha MARCA: VMP	FOLHAS	102055	R\$ 0,07	R\$ 7.143,85
163	Papel sulfite alcalino, formato A-3. Especificação: dimensões 420x297mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora, em resma com 500 folhas. MARCA: CHAMEX	PACOTE	105	R\$ 36,50	R\$ 3.832,50
165	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/m ² A4 gramatura: 180 g/m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	575	R\$ 9,40	R\$ 5.405,00
179	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas	UND	133	R\$ 10,56	R\$ 1.404,48

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 15/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MARCA: GRAMPLINE				
184	Pilha Alcalina Aaa Com 16 Unidades MARCA: MAXPRINT	EMBALAGEM	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
187	Pincel atômico preto, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	439	R\$ 24,34	R\$ 10.685,26
188	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	389	R\$ 25,06	R\$ 9.748,34
191	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	263	R\$ 20,50	R\$ 5.391,50
205	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: PILOT	UND	772	R\$ 7,00	R\$ 5.404,00
208	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: F. BRASIL	UND	265	R\$ 9,77	R\$ 2.589,05
213	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: WALEU	UND	277	R\$ 6,00	R\$ 1.662,00
214	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU	UND	1266	R\$ 10,30	R\$ 13.039,80
216	Quadro branco 120cmx150cm moldura em alumínio.Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UND	115	R\$ 113,00	R\$ 12.995,00
218	Reabastecedor de tinta para carimbo, tubo com 40 ml. Cor preta. MARCA: RADEX	UND	203	R\$ 2,51	R\$ 509,53

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 16/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

219	Reabastecedor em cartucho para marcador de quadro branco, na cor azul MARCA: RADEX	UND	167	R\$ 2,51	R\$ 419,17
222	Reabastecedor em cartucho para marcador de quadro branco, na cor vermelho MARCA: PILOT	UND	143	R\$ 4,18	R\$ 597,74
223	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UND	265	R\$ 3,25	R\$ 861,25
225	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde. MARCA: RADEX	UND	208	R\$ 3,25	R\$ 676,00
226	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UND	216	R\$ 3,25	R\$ 702,00
236	TECIDO JUTA NATURAL COM FIO DOURADO é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa com fio dourado é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	540	R\$ 13,00	R\$ 7.020,00
237	TECIDO JUTA NATURAL LARGURA 1,00M - é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	880	R\$ 8,30	R\$ 7.304,00
238	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: BIATEX	METRO	17580	R\$ 0,90	R\$ 15.822,00
VALOR TOTAL				R\$ 817.569,10	
NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
Endereço: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 17/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

11	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 m, embalagem com 01 rolo. MARCA: FIAL	UND	624	R\$ 8,00	R\$ 4.992,00
12	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 m, embalagem com 01 rolo. MARCA: FIAL	UND	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
31	Calculadora 12 dígitos: Funções: Porcentagem, Raiz quadrada, Memória, Inversão de sinais, GT, MU, Correção total e parcial. Características: Memória, Tamanho da tela 1 linha, Nº de caracteres 12 dígitos, Teclas Raiz quadrada, %, GT. Especificações Técnicas: Alimentação Célula solar e bateria G-10. Garantia: 6 meses - sendo 3 meses de acordo com a lei. MARCA: KENKO	UND	331	R\$ 16,80	R\$ 5.560,80
36	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor preta, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões. Com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. MARCA: BIC	CAIXA	411	R\$ 30,90	R\$ 12.699,90
47	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 4/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	2055	R\$ 1,19	R\$ 2.445,45
48	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 6/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	1827	R\$ 3,16	R\$ 5.773,32
60	Corde sisal medindo 04mm, rolo com 200m na cor natural MARCA: APOLO	UND	111	R\$ 114,00	R\$ 12.654,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 18/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

61	Cordão para sustentação de crachá Rabo de Rato Ref.P2mm, rolo com 100 metros. Composição: 100% Polipropileno. MARCA: APOLO	UND	706	R\$ 23,00	R\$ 16.238,00
142	Papel alcalino, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas. (RESMA COM 500 FOLHAS). MARCA: CHAMEX	CAIXA	3742	R\$ 170,75	R\$ 638.946,50
143	Papel alcalino, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas. (RESMA COM 500 FOLHAS). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CHAMEX	CAIXA	444	R\$ 170,75	R\$ 75.813,00
180	Perfurador dois furos, Especificação: Superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 7 mm / distância 80 cm, perfura até 100 folhas de papel 75g/m ² . MARCA: GRAMP LINE	UND	203	R\$ 85,30	R\$ 17.315,90
181	Perfurador dois furos, Especificação: Superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 7 mm / distância 80 cm, perfura até 20 folhas de papel 75g/m ² . MARCA: GRAMP LINE	UND	364	R\$ 16,10	R\$ 5.860,40
182	Perfurador dois furos, Especificação: Superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 7 mm / distância 80 cm, perfura até 40 folhas de papel 75g/m ² . MARCA: GRAMP LINE	UND	306	R\$ 28,50	R\$ 8.721,00
189	Pincel atômico verde, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: VMP	CAIXA	308	R\$ 19,50	R\$ 6.006,00
207	Pincel para quadro branco recarregável cor	UND	659	R\$ 5,00	R\$ 3.295,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 19/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	vermelho. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: RADEX				
209	Pistola elétrica, aplicação cola quente grossa. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso. MARCA: GRAMP LINE	UND	394	R\$ 13,30	R\$ 5.240,20
215	Quadro aviso 90x60. Especificação: feltro mural card board (espessura 6mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de alumínio. MARCA: STALO	UND	130	R\$ 58,90	R\$ 7.657,00
217	Quadro branco 90x60cm .Especificação: moldura em alumínio - Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UND	141	R\$ 55,50	R\$ 7.825,50
235	Tecido de algodão cru para artesanato, cores variadas, com motivos infantis e florais. MARCA: SANTISTA	METRO	925	R\$ 9,85	R\$ 9.111,25
VALOR TOTAL				R\$ 846.380,22	
NOME EMPRESARIAL: GGT COMERCIO LTDA					
CNPJ: 04.714.931/0001-02					
Endereço: AV PRINCIPAL, QUADRA 40, LOTE 83, S/N, VILA ILDEMAR, CEP 65.930-000, ACAILÂNDIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
63	Crachás transparente 7X10 CM, Especificação: plástico com clips removível, em formato horizontal. MARCA: PLASTNIL	UND	1924	R\$ 2,00	R\$ 3.848,00
69	EMBALAGEM PARA PRESENTE: saco em celofane, transparente, composição plástico tipo polipropileno ou polietileno, quando colorido contem pigmentos, medida: 15cmX22cm. Embalagem com 100 unidades. MARCA: REGINA	PACOTE	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 20/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

73	Envelope material papel Offset, gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 340, cor branco, largura 240 MARCA: FORONI	UND	13130	R\$ 0,33	R\$ 4.332,90
199	Pincel para pintura chato nº 14. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 14 cm. MARCA: CASTELO	UND	424	R\$ 3,35	R\$ 1.420,40
202	Pincel para pintura chato nº 4. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: CASTELO	UND	479	R\$ 6,30	R\$ 3.017,70
230	Régua em alumínio 30 cm. MARCA: TRIS	UND	368	R\$ 8,60	R\$ 3.164,80
231	Régua em poliestireno 30cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo. MARCA: WALEU	UND	742	R\$ 2,10	R\$ 1.558,20
243	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo inmetro. MARCA: TRIS	UND	1599	R\$ 4,90	R\$ 7.835,10
VALOR TOTAL				R\$ 33.177,10	
NOME EMPRESARIAL: DISTRIBUIDORA PORTAO DA AMAZONIA LTDA					
CNPJ: 27.047.773/0001-80					
Endereço: AV ATLANTICA, 13, PARQUE INTERNACIONAL, CEP 65.900-930, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 21/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

2	Alfinete aço - caixa com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, os pinos possuem uma ponta afiada e forte. MARCA: BACCHI	CAIXA	394	R\$ 2,90	R\$ 1.142,60
6	Apagador para quadro branco. Especificação: Com depósito para 02 marcadores, aproximadamente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura), quadro branco ou negro, material: plástico. MARCA: RADEX	UND	310	R\$ 3,65	R\$ 1.131,50
7	Apontador com Depósito 2 Furos, material metal e plástico, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. MARCA: LEONARA	UND	961	R\$ 2,80	R\$ 2.690,80
16	Bateria de Lítio, 3v. Cartela com 05 Unidades - Cr 2032. MARCA: DURACELL	UND	337	R\$ 4,10	R\$ 1.381,70
20	Bolas de isopor, tamanho 30 mm. MARCA: VMP	UND	850	R\$ 0,34	R\$ 289,00
23	Borracha plástica branca, fabricadas a base de PVC, aprovada pelo Inmetro, medindo 42x21x11mm com capa protetora ergométrica de 28mm, nas cores verde escura e preta MARCA: LEONORA	UND	1600	R\$ 1,20	R\$ 1.920,00
27	Caderno pedagógico caligrafia 40 folhas. Especificação: Capa e contracapa em papelão 697g/m revestido por papel couché 120g/m; Folhas internas de papel off-set 70g/m; Formato: 26x20cm (axl). MARCA: X-WRITE	UND	520	R\$ 3,30	R\$ 1.716,00
28	Caderno Universitário Espiralado, 200 folhas Especificação: úteis (não sendo contadas as divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: Dimensões mínimas: 200 mm de comprimento x 275 mm de largura.	UND	210	R\$ 8,50	R\$ 1.785,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/m ² , Capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/m ² revestido em papel couchê gramatura mínima, 115g/m ² com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m ² . Impressão da capa e contra capa: 4X0 cores. Acabamento da capa: plastificação ou verniz UV. Divisórias: off-set gramatura mínima de 63g/m ² , a cada 20 folhas impressas a uma cor. Espiral: arame revestido em nylon preto 1,20mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa deverão constar as informações abaixo relacionadas: - Caderno universitário - 200 folhas - Formato: 20,0 cm X 27,5 cm - NBR: 15733:2009 - Nome do fabricante - Certificação FSC ou CERFLOR MARCA: STIFF				
30	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO, ALTA, TRANSPARENTE COM TAMPA HERMÉTICA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 78 LITROS. MARCA: VMP	UND	49	R\$ 77,50	R\$ 3.797,50
33	Caneta com corpo em alumínio presa à uma corrente e base em formato de bolinha. Cor da base: Prata. Comprimento corrente: 50 cm. Tinta: Azul. Fixação: A base é fixada com fita adesiva. Refil: Compatível com refil de caneta simples. Material: Base: chapa de ferro pintada ou cromada; Corrente: corrente de ferro dupla com banho de cromo; Tubo para caneta: tubo em alumínio polido. MARCA: SLIM	UND	181	R\$ 9,90	R\$ 1.791,90
35	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e a espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/-	CAIXA	770	R\$ 23,00	R\$ 17.710,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 23/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades. MARCA: COMPACTA				
43	Capa para encadernação incolor/transparente Papel A4. 100 unidades MARCA: VMP	PACOTE	1055	R\$ 12,00	R\$ 12.660,00
49	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 8/0. Caixa com 25 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	1818	R\$ 2,19	R\$ 3.981,42
50	Cola aplicação E.V.A. Especificação: Características adicionais atóxica, com bico aplicador, Tipo liquido c/ 90gr. MARCA: KOALLA	UND	942	R\$ 3,40	R\$ 3.202,80
53	Cola branca liquida atóxica. Especificação: em embalagem em tubo de 1 kg a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo liquido. MARCA: MAX	UND	399	R\$ 11,20	R\$ 4.468,80
56	Cola para isopor, composição polivinil acetato. Especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo liquido embalagem 90gr. MARCA: MAX	UND	1597	R\$ 3,10	R\$ 4.950,70
57	Colchete para papel em aço amarelo n.º 10. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: BACCHI	CAIXA	377	R\$ 4,52	R\$ 1.704,04
59	Colchete para papel em aço amarelo n.º 6. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: BACCHI	CAIXA	373	R\$ 2,75	R\$ 1.025,75
65	Disco compacto, CD-RW virgem. Especificação: tipo: dados – regravável. Capacidade: 650 a 700 mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura	UND	408	R\$ 4,07	R\$ 1.660,56

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 24/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	fina. MARCA: MULTILASER				
68	EMBALAGEM PARA PRESENTE: saco em celofane, transparente, composição plástico tipo polipropileno ou polietileno, quando colorido contem pigmentos, medida: 10cmX15cm. Embalagem com 100 unidades MARCA: EMBALANO	PACOTE	800	R\$ 12,50	R\$ 10.000,00
71	Envelope branco sem cep - 14x229mm. MARCA: FORONE	UND	3150	R\$ 0,15	R\$ 472,50
72	Envelope de papel ouro liso a4 229 x 324 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: FORONE	UND	33500	R\$ 0,12	R\$ 4.020,00
76	Envelopes Brancos CD DVD com janela transparente -124x128mm MARCA: FORONE	UND	335	R\$ 0,65	R\$ 217,75
96	Fita métrica 1,5 metros tipo alfaiate MARCA: CORRENTE	UND	450	R\$ 4,49	R\$ 2.020,50
97	Folha de E.V.A. atalhada 60x40 Especificação: EVA Colorido, Lavável, Atóxico e Totalmente Anatômico. Dimensões 60x40x2mm cores variadas embalagem com 05 unidades. MARCA: VMP	EMBALAGEM	3433	R\$ 13,35	R\$ 45.830,55
98	Folha de E.V.A. glitter 40x60cm. Especificação: 40 x 60 cm - 2 mm de espessura – cores variadas MARCA: VMP	UND	6540	R\$ 3,03	R\$ 19.816,20
99	Folha de E.V.A. liso cores variadas 40X60 cm. Especificação: Liso E Sem Brilho. medindo 40x60cm, espessura de 2mm; cores variadas MARCA: VMP	UND	9615	R\$ 1,19	R\$ 11.441,85
100	Folha de E.V.A. liso tamanho 120x40cm. Especificação: liso e sem brilho. Espessura de 2mm; cores variadas MARCA: VMP	UND	3135	R\$ 1,40	R\$ 4.389,00
104	Folha Isopor. Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 30 mm MARCA: VMP	UND	735	R\$ 3,30	R\$ 2.425,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

114	Grampo 26/6 cobreado. Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	876	R\$ 13,47	R\$ 11.799,72
115	Grampo para grampeador 106/6 ou 106/8 - caixa com 3.000. MARCA: BACCHI	CAIXA	145	R\$ 7,98	R\$ 1.157,10
118	Grampo trançado nº 2 aço niquelado caixa com 50 unidades MARCA: BACCHI	CAIXA	521	R\$ 5,80	R\$ 3.021,80
120	JOGO DA VELHA. - Peças e tabuleiro em madeira, com base em velcro; - Contém 9 peças MARCA: BRINK MOBIL	UND	9	R\$ 24,01	R\$ 216,09
121	Lápis de cor jumbo, 36 cores, antômico. Especificação: Tamanho grande, ponta resistente, atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética, e madeira reflorestada. Caixa com 36 unidades MARCA: LEONORA	CAIXA	212	R\$ 20,14	R\$ 4.269,68
133	Minas grafite 0,9mm HB (2 tubos c/12 um) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: DESART	UND	115	R\$ 2,91	R\$ 334,65
135	Novelo de lã (cores variadas) composto por 70% Acrílico, 30% Lã. MARCA: POLO	UND	1220	R\$ 3,51	R\$ 4.282,20
136	Organizador De Mesa Triplo, composição: Acrílico, Medida Peça: 26,50 X 12,00 X 36,50cm, Peso: 0,500 Kg, Cor: Transparente E Fumê. MARCA: DESART	UND	245	R\$ 39,00	R\$ 9.555,00
138	Organizador vertical 3 divisorias, composição: Acrílico, Medida Peça: 23,05 X 11,05 X 33,05cm, Cor: Transparente. MARCA: DESART	UND	18	R\$ 46,05	R\$ 828,90
144	PAPEL BRAILLE FORMULÁRIO CONTÍNUO BRANCO. - Caixa com 1500 folhas	CAIXA	16	R\$ 273,32	R\$ 4.373,12

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 26/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	- Tamanho da folha: 240 x 280mm - Gramatura: 120gr. MARCA: MAXPLINT				
147	Papel carbono, Cor preto A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: HELIOS	CAIXA	45	R\$ 20,52	R\$ 923,40
158	Papel microondulado Cores metálicas 50x80cm. Unidade MARCA: VMP	FOLHAS	5700	R\$ 2,44	R\$ 13.908,00
159	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm. Folhas MARCA: VMP	FOLHAS	7600	R\$ 1,66	R\$ 12.616,00
160	Papel microondulado decorados, diversas estampas 50x80cm. Folhas MARCA: VMP	FOLHAS	7950	R\$ 2,00	R\$ 15.900,00
162	Papel sulfite alcalino, formato A-1. Especificação: dimensões 594x841mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora, em resma com 100 folhas. MARCA: VMP	PACOTE	125	R\$ 4,45	R\$ 556,25
164	Papel vergê cores diversas, 120gr, Especificação: material celulose vegetal, cor branca, comprimento 297, largura 210, formato A4, pct com 50 fls. MARCA: VMP	PACOTE	192	R\$ 17,08	R\$ 3.279,36
166	Papel vergê branco, 120gr, 210x297, caixa com 100 folhas. MARCA: VMP	CAIXA	269	R\$ 16,99	R\$ 4.570,31
167	Pasta arquivo, material papel Kraft plastificado, tipo AZ, lombada larga, tamanho ofício, aplicação arquivo. MARCA: VMP	UND	3432	R\$ 1,07	R\$ 3.672,24
168	Pasta arquivo, material papel kraft plastificado, tipo AZ, modelo dorso estreito. Especificação: lombada estreita, tamanho ofício, aplicação arquivo. MARCA: VMP	UND	847	R\$ 1,27	R\$ 1.075,69
169	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm. especificação: abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150	UND	569	R\$ 6,70	R\$ 3.812,30

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 245 x 335 mm, em courvin preto. MARCA: VMP				
170	Pasta classificadora empolipropileno com grampo plástico; Especificação: Cor: Azul. Tamanho: ofício. Medidas: 345mm x 250mm. Com Grampo plástico. MARCA: VMP	UND	2480	R\$ 1,11	R\$ 2.752,80
171	Pasta em polipropileno com aba elástica. Especificação: tamanho 233mmx34mm. Cores diversas; MARCA: VMP	UND	4230	R\$ 1,39	R\$ 5.879,70
172	Pasta Grampo trilho plástica transparente MARCA: VMP	UND	2190	R\$ 1,22	R\$ 2.671,80
173	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 18 cm. MARCA: VMP	UND	1700	R\$ 2,60	R\$ 4.420,00
174	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 35 cm. MARCA: VMP	UND	1340	R\$ 2,80	R\$ 3.752,00
175	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 55 cm. MARCA: VMP	UND	1280	R\$ 2,06	R\$ 2.636,80
176	Pasta Sanfonada Plastica A4 31 Divisoões Fume Especificação: pasta sanfonada para guardar correspondências e papéis importantes de forma organizada e com fácil identificação, vem com espaço para colocar etiqueta identificadora. Pasta de plástico resistente e durável. MARCA: VMP	UND	50	R\$ 11,88	R\$ 594,00
177	Pasta suspensa papel cartão com hastes e grampos plásticos. Especificação: em papel cartão timbó marmorizado, 615g/m ² , plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas. MARCA:	UND	10400	R\$ 1,23	R\$ 12.792,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 28/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	VMP				
178	Percevejo, Especificação: Preguinho de cabeça chata, material em aço niquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	299	R\$ 2,70	R\$ 807,30
183	Perfurador manual para encadernações com espiral. Especificação: permitindo perfurações de até 20 folhas por vez, com justes de margem e profundidade de acordo com o diâmetro do espiral. Simples de operar e com dimensões reduzidas, possui uma gaveta especial pra o depósito dos resíduos. Detalhes técnicos extensão de perfuração: 360 mm quantidade de punções: 60 tamanho da mesa: 397 x 358 mm capacidade de perfuração: 20 folhas peso da máquina: 16kg. MARCA: BACCHI	UND	63	R\$ 453,09	R\$ 28.544,67
185	Pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	445	R\$ 16,38	R\$ 7.289,10
186	Pincel atômico azul. Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades MARCA: RADEX	CAIXA	506	R\$ 17,95	R\$ 9.082,70
190	Pincel atômico verde, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	305	R\$ 21,22	R\$ 6.472,10
192	Pincel atômico vermelho. Especificação: escrita média, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	323	R\$ 18,05	R\$ 5.830,15
193	Pincel infantil nº 12 - redondo cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm. MARCA: LEONORA	UND	430	R\$ 6,87	R\$ 2.954,10

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 29/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

194	Pincel Infantil Nº 10- redondo cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm. MARCA: LEONORA	UND	430	R\$ 5,18	R\$ 2.227,40
195	Pincel infantil nº 6 - redondo cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm. MARCA: LEONORA	UND	380	R\$ 7,00	R\$ 2.660,00
196	Pincel nº 08 feito de marta tropical MARCA: CONDOR	UND	199	R\$ 8,77	R\$ 1.745,23
197	Pincel para pintura chato nº 10. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: CONDOR	UND	489	R\$ 4,71	R\$ 2.303,19
198	Pincel para pintura chato nº 12. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: CONDOR	UND	489	R\$ 4,69	R\$ 2.293,41
200	Pincel para pintura chato nº 16. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 16 cm. MARCA: CONDOR	UND	424	R\$ 3,99	R\$ 1.691,76
203	Pincel para pintura chato nº 6. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes.	UND	479	R\$ 4,06	R\$ 1.944,74

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 30/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Tamanho 10 cm. MARCA: CONDOR				
204	Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: RADEX	UND	855	R\$ 6,33	R\$ 5.412,15
206	Pincel para quadro branco recarregável cor verde. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: RADEX	UND	617	R\$ 7,08	R\$ 4.368,36
210	Plástico adesivo 45cmx25m, laminado de pvc autoadesivo. Especificação: protegido, no verso, por papel siliconado padrão, liso cristal transparente. MARCA: VMP	ROLO	156	R\$ 36,94	R\$ 5.762,64
211	Plástico para emplastificação. Polaseal Plástico para Plastificação A4 220x307x0,05mm 100und MARCA: VMP	PACOTE	230	R\$ 58,24	R\$ 13.395,20
212	PLASTIFICADORA. - Plastificadora para tamanho A4 MARCA: VMP	UND	5	R\$ 380,93	R\$ 1.904,65
220	Reabastecedor em cartucho para marcador de quadro branco, na cor preto MARCA: HP	UND	145	R\$ 2,79	R\$ 404,55
221	Reabastecedor em cartucho para marcador de quadro branco, na cor verde MARCA: HP	UND	145	R\$ 2,75	R\$ 398,75
224	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, preto. MARCA: RADEX	UND	258	R\$ 3,11	R\$ 802,38
227	Reabastecedor para marcador de quadro branco, na cor azul tinta à base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: RADEX	UND	275	R\$ 5,09	R\$ 1.399,75
228	Reabastecedor para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: RADEX	UND	260	R\$ 5,09	R\$ 1.323,40
229	Reabastecedor para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos.	UND	234	R\$ 5,87	R\$ 1.373,58

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 31/33



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: RADEX				
232	Régua em poliestireno 50 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo. MARCA: VALEU	UND	609	R\$ 3,25	R\$ 1.979,25
233	ROLO DE PAPEL SULFITE A0 PARA PLOTTER 75 G ROLO 914MM X 50M MARCA: VMP	UND	50	R\$ 50,09	R\$ 2.504,50
234	TAPETE TATAME - EM MATERIAL EVA COM ESPESSURA DE 20MM MEDINDO 100 X 100 CM (ETIL VINIL ACETATO) DE ENCAIXE NAS MEDIDAS DE 100CM X100CM X 20MM, CORES VARIADAS, ANTIDERRAPANTE, COM PELÍCULA TEXTURIZADA E SILICONADA E BORDAS DE ACABAMENTO.DEVERÁ PROPORCIONAR ENCAIXE PERFEITO E RETORNAR AO FORMATO ORIGINAL APÓS IMPACTO.PRODUTO DE ACORDO COM OS REQUISITOS E MÉTODOS DE ENSAIO DAS NORMAS DA ABNT. MARCA: BRINK MOBIL	UND	42	R\$ 32,00	R\$ 1.344,00
239	Tela de tecido de algodão (lona) de gramatura 410 g/m ou 510 g/m para pintura 50 x 60 cm para desenho/artes,em suporte de madeira. MARCA: POLO	UND	520	R\$ 9,04	R\$ 4.700,80
240	Tela para bordar produzidas em talagarça grossa MARCA: EURO ROMA	METRO	520	R\$ 18,86	R\$ 9.807,20
241	TERMOMETRO CLINICO ANALOGICO DE LIQUIDO EM VIDRO, COM ESCALA DE GRADUACAO DE FACIL LEITURA, GRAVADAS NO CORPO DO TERMOMETRO, ACONDICIONADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PROTETORA DE ACRILICO MARCA: IPEMAS	UND	16	R\$ 9,83	R\$ 157,28
242	Tesoura em aço inox 8" com 21cm, com cabo plástico. Especificação: tesoura com lamina em aço inox 8", cabo em polipropileno, multi uso,	UND	358	R\$ 7,35	R\$ 2.631,30

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Página 32/33




MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	tamanho 21 cm MARCA: DESART				
244	Tesoura para picotar em aço inox 21CM. Especificações: Tesoura de picotar com Lamina em aço inox 8", cabo em polipropileno, tamanho 21 mm. MARCA: RADEX	UND	136	R\$ 29,35	R\$ 3.991,60
245	Tinta guache 15ml, caixa com 06 cores. MARCA: LEONORA	UND	780	R\$ 2,63	R\$ 2.051,40
246	Tinta guache 250 ml cores variadas. MARCA: LEONORA	UND	628	R\$ 3,72	R\$ 2.336,16
247	Tinta para Carimbo Azul MARCA: RADEX	UND	75	R\$ 4,23	R\$ 317,25
248	Tinta para Carimbo preto MARCA: RADEX	UND	81	R\$ 7,79	R\$ 630,99
249	Tinta para pintura em tecido 250ml cores variadas MARCA: RADEX	UND	805	R\$ 10,88	R\$ 8.758,40
VALOR TOTAL				R\$ 458.896,22	
VALOR GLOBAL				R\$ 2.166.642,64	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6 º, X III d a L e i n º 8 .666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria Municipal de Economia e Finanças de Açailândia - MA, 19 de maio de 2020.


JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
PORT. 010/2020